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Abstract

During the past few years, nativist ideology and discourses have been more ad

more present in far-right parties. A remarkable amount of literature has been

produced to study the phenomenon. However, this produces a cacophony in the

research field that this dissertation seeks to address. This work is delineating the

borders of the field and analysing the main themes, subthemes and debates about

nativism. Through a systematic research analysis, this dissertation demonstrates

that the field suffers from its Western and historical centrism and is often

confused with populism or nationalism.

Overall, racist, economic and symbolic nativism are the three core components

of nativist ideology and have different causes and consequences in political and

social future of nation-states. This dissertation also questions the

appropriateness of the concept in non-Western areas, finding a great potential

for the future of the field.
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Introduction

Viktor Orban, 2015:

‘We do not consider these people as Muslims refugees.

We consider them as Muslim invaders.’1

The declarations of political leaders such as Orban, or Trump, who

depicted Mexican immigrants as rapists, or Syrian refugees as an army in

disguise, brought an intense attention to the nativist ideology and rhetoric. With

the electoral successes of radical-right parties in regional and national elections

in Europe and elsewhere, racist and xenophobic discourses revealed the deeper,

but far from new, phenomenon of nativism.

The topic of migration and immigration is characterized by different public

actors as a vital threat to the well-being of a country (Bosniak, 1994: 440). Cas

Mudde characterises radical-right parties by the conjunction of three concepts,

that are: populism, nativism and authoritarianism (Mudde, 2012). As one of the

most influential author on the subject, he defines nativism as ‘an ideology,

which holds that states should be inhabited exclusively by members of the native

group (the nation) and that non-native elements (persons and ideas) are

fundamentally threatening to the homogenous nation-state' (Mudde, 2012: 2).

The term ‘nativism’ has known an astonishing increase in its use since 2000, it

produces more than 10 000 results in the Nexis database, just for newspapers,

and more than 2 000 for law reviews and journals. There are many factors

explaining this abundance of results. Firstly, the augmentation of academic

research on far-right groups and parties inevitably bring the issue of nativism to

the front stage. Moreover, the concept is more and more used in broad public

sphere, especially in journalism. It is therefore necessary to narrow the field of

research. The following image shows the augmentation in the use of the term,

with an exponential increase around 2015, which corresponds to the period of

1 Interview from BILD, translated from German: “Wir betrachten diese Menschen nicht als
muslimische Flüchtlinge. Wir betrachten sie als muslimische Invasoren.“
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Trump’s campaign and election and with the rise of nativist discourses caused

by the refugee crisis and terrorist attacks in Europe.

2

This amount of result could bring the hypothesis that the topic is already well

researched, studied and understood. Paradoxically, it is not, for several reasons.

The term ‘nativism’ is used in many different fields of science, such as

psychology, linguistics and else. Moreover, even though nativism is more and

more present in studies since 2010, the term is often ill-defined and confused

with other terms, such as ‘racism’, ‘xenophobia’, and most of all ‘populism’.

For example, the term is often used to describe hostility toward Islam or

Muslims in Christian majority countries (Hawley, 2019). Indeed, nativists today

believe that true national identity requires a particular racial, ethnic, or religious

background (Kleinfeld and Dickas, 2020), that consequently devaluates those

who are seen as ‘different’. With the election of leaders using nativist rhetoric

like Donald Trump, or arguments for national decisions such as Brexit, the

electoral success of radical-right parties in Europe and the increasing use of

nativist discourse by mainstream political parties, it becomes more and more

essential to study nativism and nativist ideology.

The enormous body of literature that emerged since the 1990’s has attempted to

explain the history of nativism (Meagher, 2012; Betz, 2013; Friedman, 1967;

Hirota, 2017), the securitisation aspect of nativist ideology (Helly, 2009;

Varsanyi, 2011; Özerim , 2013; Akbaba, 2018), the conceptualisation of

nativism within far-right movements (Michaels, 1995; Mudde, 2004; Mudde,

2 Timeline of the term “nativism”, Nexis database
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2007; Betz, 2017; Betz, 2019), the relationship between nativism and populism

(Pirro, 2013; Rensmann, de Lange and Couperus, 2017; de Lange and Mudde,

2005; Mudde, 2010, Kešić and Duyvendak, 2019), the concept and importance

of racist nativism (Lippard, 2011; Perez Huber, 2016; Perez Huber et al., 2008;

Galindo and Vigil, 2006; Richardson and Wodak, 2009, Smith, 2016), the core

relationship between nativism, immigration and anti-migrant attitudes (Guia,

2016; Kibria, 2018; Mierina and Koroleva, 2015, Mudde, 2012, Sanchez, 1997,

Bosniak, 1994). This important amount of literature notwithstanding, the

knowledge about nativism is still incomplete with regard to many aspects, for

example about the consequences of nativist ideology in the society, or the

applicability of the concept of nativism to non-Western countries.

The concept of nativism takes its origin in the 19th century North America,

where the ‘natives’ - understood as Americans who descent from British

colonials and previous immigration’ waves – opposed immigration and

demographic change to the majoritarian white Anglo-Saxon protestant nation.

This explains that most of the academic research written on the topic is studying

North American nativism. However, it is possible to study the concept in other

countries, and the recent years have seen an emergence of studies about nativism

in Europe, in Central and South America, in Asia, and fewer, but promising,

about Africa.

The concept evolved through time but kept its anti-migration core, and all forms

of nativism encountered have in common to describe the portion of ‘any

population who advocate, endorse, or believe in a racially, religiously, or

ethnically defined nation or nationhood’ (Kleinfeld and Dickas, 2019: 3). The

consequences of this ideology are for ‘natives’ to try to keep the ‘Others’,

‘undesirable’ groups out of their country, and to offer a ‘second-class

citizenship’ to members of these groups. The social and political consequences

of nativism are multiple, from racist violence to legal discrimination.

In other words, there is a vast amount of literature on an ill-defined concept, at

a time where nativism has everyday life consequences for millions of people.

However, there is no existing typology of current nativist ideology. The last

extensive typology was done by Tyler Anbinder in 2006, in his chapter

‘Nativism and Prejudice against immigrants’, that focuses on the historiography
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of the relation between nativism and immigration in the USA. His work is a

model of systematisation of the nativist framework, used in the present

dissertation.

Therefore, this dissertation questions the state of the field about the literature on

nativism, to explore the role, causes and consequences of nativist ideology in

radical-right movements and explore the potential future development of

research on the topic.

The first research objective is to describe the historical evolution of the concept

of nativism. This part answers two purposes: understand the roots of nativist

movements, from the psychological sphere to the present political one; and offer

a comprehensive definition of what nativism is, and more importantly is not, to

avoid any conceptual misunderstanding.

The second research objective is to explain nativist ideology, its relation to

specific discourses or actions, such as racism or islamophobia. A typology of

concepts related to nativism is necessary to draw a conceptual frame of the

phenomena. Moreover, it is necessary to evaluate the consequences of this

ideology at the political and social level, such as law enforcement, violence or

elections.

The third research objective is to analyse and correlate existing studies and

debates, in an objective of constructive criticism, and to present potential gaps

in knowledge that could be the object of future research.

This dissertation aims at dissecting the literature on nativism from the

broader field of populism, in order to distinguish the origin of the concept, its

main themes in order to give both more and less focus. More focus in the sense

that nativism has been scholarly studied since the 1920’s and has known a regain

of popularity since the 1990’s, however it was, and still is, often studied in

margins of other topics, such as political radicalism, political discourse or

racism, which brought confusions, but was not studied extensively per se. Less

focus as well since this study will demonstrate that the concept of nativism has

been mostly applied to democratic Western countries and even if there is an
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increasing amount of qualitative studies about movements in Central and

Eastern Europe (see Riedel, 2018), the focus is enormously put on political

parties and some extreme-right movements. However, other regions of the

world, or political movements, are still under-researched, yet have a great

potential for studies on nativism, like India, Japan or South-Africa, which raise

many interesting paths for the application of the concept of nativism for future

research.

In other words, the goal of this dissertation is to scrape the field of nativism by

the mean of an extensive literature review, in an attempt to highlight the salient

issues of the academia on the topic. Due to the vastness of articles mentioning

the term ‘nativism’, it was impossible to paint the entireness of the field. The

choice was made to focus on articles and books with specific keywords and that

made nativism their primary point of study, while trying to be as representative

as possible regarding the type of study (case studies, comparative studies,

theoretical approach etc.) the geographical representativeness (most of the

comparative studies focus on different European countries) and the topic

(nativism in political leader’s discourse, manifestations of racist nativism, legal

and social consequences of nativism etc…). To obtain the most diversified

results, the selected keywords have been entered in 5 databases or serarch

engines, either generalists or specialised: Google Scholar, LexisNexis, JSTOR,

ProQuest and Glasgow Library Catalogue. The guiding idea throughout the

entire dissertation is to assemble the patchwork that constitutes the field of


[…]


chic at first glance. However, aided by the ground-breaking works of authors

like Hans-Georg Betz or Cas Mudde, this dissertation aimed at painting the big-

ger picture of a seemingly endless topic.

Nativism emerged in the United States in the 1840’s with the Know-

Nothing movement, in response to a massive influx of immigrants, mainly Eu-

ropean Catholics. The movement built an anti-Catholic and anti-immigration

rhetoric, based on the idea that Catholic religion and its followers were incom-

patible with the American identity, based on Anglo-Saxon Protestantism. Few

decades later, in the 1880’s, large-scale structural changes in rural America pro-

voked a new outburst of nativist movement, accompanied by protest against the

ruling class, tying nativism with populism. At the same time in Europe, Boulan-

gism in France appeared with similar features, this time based on anti-Semitism

and the opposition to immigrants, accused of undermining the construction and

identity of the young Third Republic. The evolution of nativism is closely linked

to the social and economic contexts and accommodated with different features,

however always with the same characteristics that are anti-immigration and the

idea that a state should be inhabited solely by ‘native’ citizens fitting the ideal-

type of the nation.

The inclusion of nativist ideas in Nazi and other fascists ideologies, as-

sociating nationalism and xenophobia to reject the ‘Other’, sparked the interest

of academia, with authors like Hannah Arendt. Nativism has been primarily

studied through the historical lens, and historians like John Higham have con-

structed the skeleton of the field on nativism and nativist ideology. However,
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the continuation and evolution of extremists’ ideologies in the end of the twen-

tieth century moved the focus of the field from history to political science.

The third and fourth wave of extreme-right have had a significant impact

on the development of nativist ideology in radical-right populist parties since

the 1980’s. They marked the emergence of the three core facets of nativism as

it is today: economic nativism, racist nativism and symbolic-cultural nativism.

The field of research has developed itself in parallel, studying nativism as a part

of radical-right parties ideology, together with populism and authoritarianism.

Virtually all the articles that have been used in this dissertation deal with the

concept of nativism within the radical-right frame. This brings sometime signif-

icant confusion with populism, depending on how the latter is defined. Indeed,

the construction of nativist and populist rhetoric are based on the same opposi-

tion of ‘us’ versus ‘them’, be they alleged corrupt leaders or immigrants.

If anything, one of the most striking characteristics of nativism is its

adaptability. Radical-right parties makes it fit into their discourse to target spe-

cific segment of the population, who are accused of different wrongdoing over

time. This showed two main results of the research on databases: on the one

hand nativism seems to be a ‘catch-all’ concept, evolving in parallel to political,

economic and social events. This is observable via the evolution from economic

nativism, centred on the idea that immigrant are responsible for stealing natives

jobs and lowering wages, to symbolic nativism, centred on the idea that some

religion or cultures, mainly Islam since 9/11, are not compatible with ‘Western

values’ based on the ‘Christian-Jewish’ heritage of Europe. On the other hand,

the adaptability of nativism into radical-right ideology is promising for the field,

as it allows a wide range of research on different issues, such as the internation-

alisation of nativist massages via social media (Froio and Ganesh, 2019), or the

comparison of nativist discourse and consequences in different Europeans coun-

tries (Helly, 2009; Richardson and Wodak, 2009).

The state of the field on nativism is characterised by its preeminent focus

on occidental countries, explained by the American origin. The concept has

been successfully applied outside the Western European sphere, and is relevant

to study Central and Eastern European parties and movements, such as Jobbik
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in Hungary or the Georgian March. This interrogates the applicability of nativ-

ism outside the frame of nation-states given by the Westphalian point of view

and globally outside of the Western democratic political system. Recent studies

about China (Lowe and Ortmann, 2020) shows that nativism is relevant to study

the securitisation approach of a country toward its minorities.

To answer the research question on the role of nativism, it appears that

the primary function of the concept is as a tool in the hand of radical-right po-

litical parties to mobilise and unite voters and supporters around a common

identity. Unlike populism, nativism is fundamentally exclusionist when it comes

to migration questions (Betz, 2007). Moreover, nativist ideology allows radical-

right parties to present themselves as protectionist in relation to their own cul-

ture, leading to defensive positions when tied with the idea that migration is a

‘foreign invasion’ leading to the disappearance of a culture or nation.

Regarding what causes nativism and nativist ideology, the field is still

blurry. Some authors link it to the combination of economic hardship and im-

portant immigration (Higham, 1955; Anbinder, 2006). However, the question

of the predominance of nativist socio-economic agenda in radical-right pro-

grams, identifiable by welfare chauvinism, is the object of debates (see Pirro,

2016). Other authors (Betz, 2019; Perez Huber, 2016) argue that the racist and

symbolic dimension of nativism, based on perceived cultural differences, are

playing a greater role in nativist ideology. Nevertheless, the field clearly states

the prevalence and importance of discourses and narratives shaping the repre-

sentations of ‘otherness’. The portrayal of migrants as a threat is based on per-

ceived differences, often completed by conspiracy theories.

Consequences of nativist ideology are contrasted between political inef-

fectiveness and potential violence in the near future. Indeed, radical-right parties

that have accessed to power and governance are not able to fully implement

their nativist programs, either because they are impeach by other legislative

counterparts, or because they choose compromising grounds. The extension of

nativist ideology to mainstream parties could however extend the potential for

nativist exclusionary policies. When it comes to non-political parties, especially

extreme-right groups, it seems that minorities are the victims of an increasing

violence. However, the place and importance of nativism in these groups are
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still unclear, as there are often an addition of other ideas and ideologies, such as

islamophobia, neo-nazism, nationalism etc…

Overall, on can conclude that nativism is a seemingly endless topic to discuss a

wide range of social and political issues and would benefit from a more com-

plete theorisation. The effort to explore this phenomenon should be pursued,

inside and outside of the Western sphere. Our understanding of nativism is cru-

cial to explain and anticipate social and political challenges of today.
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