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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This thesis sets out to give a comprehensive overview of nativism and a concept and argues
cogently for the importantce of such a concept. It clearly distinguishes between nativism and
populism, the distinction between or even relationship between nativism and nationalism is
slightly less clearly drawn, though the key appears to be the commitment to a core cultural
community that cannot be entirely reduced to commitment to institutions i.e. you can have a civic
nationalism but not a civic nativism. The study gives an excellent overview of the state of the art
of the literature on nativism and links this to some of the most important debates in both
contemporary academia and society. Perhaps though (following Brubaker) we shouldn't be asking
what nativism is but rather what it does!
Reviewer 2
This is an impressive effort to disentangle the concept of nativism. The dissertation provides a
comprehensive conceptual analysis of nativism phenomenon. Comparisons of nativism concept
with other overlapping concepts such as populism were very useful. The student has offered a
praise-worthy and meticulously detailed deconstruction of the nativism term, which is very time-
relevant, as this concept begins to appear quite frequently in the context of security debates or as
part of security issues. I believe that efforts to analyse nativism beyond Western European and
North American contexts are also a welcome addition to an already comprehensive analysis
conducted in this dissertation.